
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 

Servizio: Protezione Civile  
 

OGGETTO: D.D.G. 1022 S/11/DRPC  del 29/12/2021 Regione Siciliana – “Progetto SIRIME Città   

Metropolitana di Messina - Progetto per un sistema di comando, controllo e allertamento 

precoce integrato nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina - Città 

Metropolitana di Messina.  ”- Programma Operativo Complementare 2014-2020 – Asse 10 

Azione1. 

                       CUP: B42C21001370006    -     Codice Caronte: SI_1_31116 

                      Attivazione delle procedure di adesione alla Convenzione Consip “Contratto quadro - 

lotto 1 – Servizi di Cloud Computing” a favore della ditta Telecom Italia s.p.a. per la 

creazione di un nucleo elaborativo in cloud per supportare alcuni servizi facenti capo al 

progetto SiRiMe. 

                     Impegno di spesa € 181.920,93.  

                     CIG MASTER 55187486EA (SPC CLOUD – LOTTO 1) 

    CIG DERIVATO: 93282012FC 

IL R.U.P.  e  Dirigente Reggente 

Premesso: 
Che con D.D.G. N. 423 del 31/12/2018 del Dipartimento delle Autonomie Locali è stato approvato 
l’avviso pubblico di “Invito alla presentazione di progetti da finanziare con le risorse di cui alla misura 
- realizzazione di investimenti da parte degli Enti locali - dell’Asse 10, Azione 1 del Programma di 
Azione e Coesione della Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014/2020”; 
Che la Città metropolitana di Messina, in adesione al succitato avviso, ha trasmesso la scheda 
riguardante l’intervento denominato “Progetto SIRIME Città Metropolitana di Messina - Progetto per 
un sistema di comando, controllo e allertamento precoce integrato nel processo di gestione condivisa 
delle emergenze di Messina  Città Metropolitana di Messina ” dell’importo di € 310.000,00; 
Che con D.D.G. N. 1022  del 29/12/2021, notificato con nota n. 4134  del 28/01/2022,  è stata 
comunicata l’ammissione al finanziamento del succitato progetto, con relativo impegno di spesa, a 

1017 08/08/2022

887 11/08/2022



 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

valere sulle risorse dell’Asse 10, azione 1, del POC Sicilia 2014-2020 codice CUP B42C21001370006, 
per l’importo complessivo di € 310.000,00; 
Che il codice Caronte dell’intervento è SI_1_31116;  
Che il progetto di Cloud Computing in argomento, denominato SIRIME (Sistema Integrato per la 
riduzione del rischio sismico per la Città Metropolitana di Messina), riguarda la trasposizione su 
Cloud di soluzioni applicative già adottate dalla PA che riducono l’esposizione al rischio sismico nella 
Provincia di Messina. Il progetto, tramite un’efficace Sistema di preallertamento (Early Warning), 
gestisce anche effetti cosiddetti Tsunamigenici (da Maremoto); 
Che Il progetto, attraverso l’attività di migrazione in Cloud delle piattaforme in dotazione alla PA, si 
pone l’obiettivo di fornire uno strumento di comando e controllo per la conduzione delle attività di 
gestione della pianificazione di Protezione Civile e per il rischio maremoto, consentendo ad ogni 
Sindaco, o al Responsabile dell’Ufficio di Protezione Civile, di utilizzare il sistema e quindi di poter 
allertare la popolazione attraverso i canali di cui essa si è dotata (ad esempio la ricezione di notifiche 
PUSH grazie all’App disponibile per i cittadini) con tutti i benefici riconducibili al paradigma Cloud; 
Che Il progetto ha lo scopo di costituire e rafforzare, tramite lo spostamento della piattaforma 
applicativa in Cloud, il sistema di comando, controllo, condivisione e allertamento per la gestione di 
eventi, non necessariamente emergenziali. Verranno pertanto migrati ed adattati agli stack 
tecnologici contemplati sull’infrastruttura Cloud prevista in convenzione SPC Cloud Lotto1, le 
componenti nel seguito sinteticamente descritte: Comando e Controllo comprensiva dell’App e dei 
moduli connessi, la componente condivisione e di allertamento; 
Considerato che occorre procedere urgentemente all’attivazione delle procedure per garantire la 
realizzazione del progetto di cui sopra; 
Considerato che per supportare alcuni servizi del progetto SiRiMe occorre creare un nucleo 
elaborativo in cloud comprensivo di servizi IAAS e BAAS garantiti da un “Virtual data center VDCCAN 
A” e servizi Cloud Computing, mirati al raggiungimento degli obiettivi fissati nel citato progetto 
SiRiMe, come meglio descritti nel progetto dei fabbisogni per la fornitura dei servizi di Cloud 
Computing;  
Considerato che risulta attiva la Convenzione Consip  “Contratto quadro - lotto 1 – Servizi di Cloud 
Computing” e che la ditta Telecom Italia è risultata aggiudicataria della medesima; 
Che, pertanto, risulta opportuno procedere all’avvio delle procedure di adesione alla Convenzione 
Consip sopracitata a favore della ditta Telecom Italia per acquisire la fornitura dei servizi di cui 
all’oggetto; 
Visto il progetto dei fabbisogni allegato, che riporta le specifiche dei servizi e i relativi costi al netto 
d’iva; 
RITENUTO CHE l’importo di cui si propone l’assunzione dell’impegno di spesa, così come esposto nel 
citato progetto, pari ad € 149.115,52 + 32.805,41 IVA 22% per complessivi € 181.920,93, è congruo 
e trattasi di spese il cui differimento potrebbe causare la revoca del finanziamento; 
Visti: 

1. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad 
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento 
della finanza pubblica; 

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 



 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

3. L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di 
cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

DI APPROVARE il progetto dei fabbisogni allegato alla presente, che riporta le specifiche dei 
servizi di cui all’oggetto ed i relativi costi al netto d’iva, 
DI AFFIDARE alla ditta Telecom Italia s.p.a., mediante adesione a Convenzione Consip 
denominata “Contratto quadro - lotto 1 – Servizi di Cloud Computing”, la fornitura di un nucleo 
elaborativo in cloud, comprensivo di servizi IAAS e BAAS garantiti da un “Virtual data center 
VDCCAN A” e dei servizi Cloud Computing indicati nel progetto dei fabbisogni allegato, per 
l’importo netto di € 149.115,52 + 32.805,41 IVA 22% per complessivi € 181.920,93; 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate in 
quanto trattasi di spese il cui differimento potrebbe causare la revoca del finanziamento: 
 

Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Macroagg 3.2.19.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento   

Cap./Art. 6813 Descrizione TRASFERIMENTI PER PRESTAZIONI DI SERVIZI DALLA REGIONE 

SICILIA - ASSE 10 POC - PROGETTO SIRIME  

  CIG DERIVATO: 

93282012FC 

CUP B42C21001370006 

Creditore Telecom Italia 

Causale 
Fornitura di un nucleo elaborativo in cloud, comprensivo di servizi IAAS e BAAS 
garantiti da un “Virtual data center VDCCAN A” e dei servizi Cloud Computing 

Modalità finan. Esercizio 2022 

Imp./Prenot.  Importo € 181.920,93 

 



 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

DI IMPUTARE l’impegno della spesa complessiva di € 181.920,93, a valere sul Cap. 6813 Esercizio 2022, come 

segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Importi Comp.economica 

2022  6813  € 181.920,93 2022 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30 gg. dalla data ricev. fattura € 181.920,93 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
DI PROVVEDERE, con atto successivo, al pagamento della somma occorrente dietro consegna del 
materiale informatico richiesto e presentazione di relativa fattura elettronica; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del Procedimento è il Dott. Biagio Privitera; 
DI DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di 
comportamento dell’Ente”; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on- line dell’Ente. 
 

Messina, data della firma digitale                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E 

                                                                                                       DIRIGENTE REGGENTE 

                                                                                                      (Dott. Biagio PRIVITERA) 
 

Allegati: Progetto dei fabbisogni.                                          
 

 

 

 

 

 



 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta 

che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  

      

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E 

                                                                                                             DIRIGENTE REGGENTE 
                                                                                                          (Dott. Biagio PRIVITERA) 

              Lì, data della firma digitale                                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


